
SEGUNDA-fEirA, 16 DE jUNho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº 0424 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/219375
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JAIR JOSÉ MELO DE SANTANA, Matr. n° 57194524-1 
do cargo de Assistente de Administração, lotado na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar de 
28/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0425 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/219375
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DELCIANA DA SILVA GOES, Matr. n° 55586587-2 
do cargo de Assistente de Administração, lotada na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar de 
30/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0426 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/219375
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RENATA DE SOUZA AMARAL, Matr. n° 57194729-1 
do cargo de Assistente de Administração, lotada na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar de 
01/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0427 DE 09 DE JUNHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/233412
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DANYLLO POMPEU COLARES, Mat.n° 55589077-1 do 
cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, lotado na Defensoria 
Pública do Estado, a contar de 21/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0428 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/233266
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, Mat.n° 
55589634-1 do cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, 
lotada na Defensoria Pública do Estado, a contar de 
21/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0429 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/24333
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA, Mat.n° 
54184101-1 do cargo Escrivão de Policia  Publica, lotada na 
Policia Civil do Estado, a contar de 21/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0430 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/77834
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, HUGO DE SOUZA CORREA, Mat.n° 57188166-
1 do cargo Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 25/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0431 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/173348
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JANAINA ALENCAR OLIVEIRA, Mat.n° 57192606-1 do 
cargo Delegado de Policia, lotado na Policia Civil do Estado, a 
contar de 17/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0432 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/114554
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELVIS PRESLEY RODRIGUES LIMA, do cargo 
Investigador de Policia, lotado na Policia Civil do Estado, a 
contar de 17/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0433 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/74368
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA, Mat. n° 
5623189-1 do cargo de  Delegado de Policia, lotado na Policia 
Civil do Estado, a contar de 22/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0434 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/88014
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VERISSIMO NASSAR PINHO, Mat. n° 57193832-1 do 
cargo de  Delegado de Policia, lotado na Policia Civil do Estado, 
a contar de 29/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0435 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/211540.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA JOCILENE BARBOSA, Matr .n° 5094925-1 
do cargo de Agente Potaria, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 13/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0436 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/177646.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CRISTIANE DE PAIVA SILVEIRA AGUIAR, Matr .n° 
55587320-1 do cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0437 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/479478.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CÉLIA MARIA ALVES DE SOUZA NOGUEIRA, Mat. 
nº268704-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/05/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0438 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/226004.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, Mat.n°55588699-
1 do cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, lotado na 
Defensoria Pública do Estado, a contar de 20/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0439 DE 10 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/204569
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CARLOS LENO PINTO MOTA, Matr .n° 57195568-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0440 DE 10 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/149871
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOAO CARLOS PINA SARAIVA, do cargo de Médico, 
lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
contar de 04/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0441 DE 10 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/200937.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, KARINA DE JESUS SANTANA DA COSTA, Matr 
.n° 57194301-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
06/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0442 DE 10 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/195240
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAFAEL RODRIGO FARIAS COSTA, Mat. n°54196054-


